datado de 16/12/2025, atesta expressamente a existência de patologias na edificação, tais como umidade ascendente, infiltrações na 

cobertura, presença de bolor/mofo e desagregação de reboco; 

CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral do Município informou, por meio do Ofício n° 04/2026 que recebeu o montante de R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) a título de emendas parlamentares, todas vinculadas à rubrica de custeio 

(PAB/MAC), circunstância que, nos termos da legislação vigente, inviabiliza juridicamente a execução de obras de ampliação ou a 

aquisição de bens de natureza permanente;

[...]

inexistência de recursos para a realização de reforma na unidade de saúde antes de junho de 2026 e a efetiva execução de despesas 

recentes destinadas à manutenção predial; 

CONSIDERANDO que a Nota de Liquidação nº 17110004 comprova o pagamento, em 17 de novembro de 2025, do valor de R$ 

90.382,69 (noventa mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos) à empresa RW Empreendimentos e Consultoria 

Ltda., especificamente para serviços de manutenção predial, custeados com recursos provenientes de transferência fundo a fundo, 

havendo, portanto, contrato ativo e recente desembolso de quantia relevante para tal finalidade;

[...]

Expeça-se REQUISIÇÃO à Procuradoria Geral do Município de Aldeias Altas/MA, para que, no prazo de 15 (quinze) dias 

úteis: 

a) Apresente relatório circunstanciado acerca da efetiva aplicação dos recursos correspondentes à medição paga em 

17/11/2025, no valor de R$ 90.382,69 69 (noventa mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos), à empresa RW 

Empreendimentos e Consultoria Ltda., indicando, de forma detalhada, os serviços executados, os locais beneficiados e a respectiva 

comprovação documental; 

b) Apresente novo cronograma de manutenção corretiva da UBS Lagoa do Arroz, com início imediato (em até 30 dias),